
 
 

 

 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 424   DEL REPERTORIO 

 

OGGETTO: Convenzione di incarico legale n. 74/2023. Liquidazione saldo per assistenza stragiudiziale resa 

dallo Studio Legale Boccagna. 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno sette del mese di giugno presso la sede camerale 

 
IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

 

• visti gli art. 4, 15 e ss. del D. Lgs. n. 165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• vista la determinazione presidenziale n.9 del 14.06.2023 con la quale, nelle more del previsto decreto di 

nomina da parte del competente Ministero delle Imprese e del made in Italy, vengono attribuite allo scrivente 

le funzioni di Segretario Generale facente funzioni della Camera di commercio di Caserta;  

• richiamata la delibera della Giunta Camerale n. 78 del 18/11/2022 con la quale è stata approvata la nuova 

struttura organizzativa dell’Ente e il relativo funzionigramma;  

• vista la delibera della Giunta Camerale n. 92 del 16/12/2022 con la quale è stato approvato - ai sensi del D.P.R. 

n. 254/2005 recante "Regolamento per la disciplina della gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di 

commercio" - il Budget direzionale per l’anno 2023;  

• considerato che un ex dipendente camerale, il Dott. G. P., oggi collocato a riposo per raggiunti limiti d’età, 

propose, innanzi al Tribunale di S. Maria C.V., Sezione Lavoro e Previdenza, ricorso ex art 442 cpc, relativo 

alla richiesta dell’Ente di corrispondere gli interessi maturati sulle somme anticipate dell’indennità di anzianità 

durante il rapporto di lavoro. In particolare, l’ex dipendente, a mezzo dello studio legale Avv. Francesco 

Mammone, chiese al Giudice del lavoro, di dichiarare l’illegittimità della richiesta camerale di restituzione 

della somma dovuta a titolo di interessi su anticipazioni, ritenendo prescritto il diritto dell’Ente, nonché di 

condannare la Camera al pagamento delle spese di lite; 

• visto il provvedimento n. 73 del 29.10.2018, con il quale la Giunta della C.C.I.A.A. di Caserta ha deliberato di 

“costituirsi nel giudizio promosso dall’ex dipendente con il ricorso ex art. 442 cpc, dinanzi al Tribunale di S. 

Maria C.V., Sezione Lavoro e Previdenza, di cui in relazione, ponendo, eventualmente, in essere anche 

ulteriori azioni legali per il recupero delle somme dovute dal medesimo” e “di demandare al Presidente 

l’individuazione della professionalità occorrente per la tutela della Camera di commercio di Caserta”; 

• visto il provvedimento n. 11 del 05.09.2019, con il quale il Presidente della C.C.I.A.A. di Caserta ha 

determinato “di conferire mandato all’Avv. Raffaele Boccagna, di rappresentare e difendere la Camera di 

Commercio di Caserta in merito al Ricorso ex art. 442 c.p.c. promosso da un ex dipendente camerale innanzi 

al Tribunale di S. Maria C.V. (CE), Sezione Lavoro e Previdenza, avverso la richiesta della Camera di 

commercio di Caserta del pagamento di interessi legali sulle anticipazioni dell’indennità di anzianità durante 

il rapporto di lavoro; 

• visto il provvedimento n. 12 del 19.09.2019, con il quale il Presidente della C.C.I.A.A. di Caserta ha 

determinato “di integrare la determinazione presidenziale n. 11 del 05.09.2019, conferendo all’avv. Raffaele 

Boccagna il mandato di rappresentare e difendere la Camera di commercio nell’ambito del giudizio indicato 

in oggetto, non solo negli aspetti relativi al pagamento degli interessi legali, ma anche nella possibilità di 

porre in essere ogni azione giudiziaria finalizzata al recupero delle somme anticipate dall’Ente a titolo di 

capitale ed ancora dovute dall’ex dipendente camerale; 

• vista la Sentenza n. 2348/2022 del Tribunale di SMCV, che definitivamente pronunciandosi, assorbendo ogni 

ulteriore istanza, deduzione ed eccezione delle parti, ha previsto quanto segue: 

- accoglie il ricorso per l’effetto dichiara non dovuti gli interessi sulle anticipazioni pari ad € 26.820,83 per 

intervenuta prescrizione; 

- in parziale accoglimento della domanda riconvenzionale, condanna P. al pagamento in favore della resistente 

della somma di € 1.046,02 a titolo di capitale residuo, oltre interessi legali e rivalutazione, dalla maturazione 

sino al soddisfo; 

- compensa integralmente le spese di lite; 

• visto il provvedimento n. 86 del 07.12.2022, con il quale la Giunta della C.C.I.A.A. di Caserta ha deliberato di 

“proporre appello avverso la Sentenza n. 2348/22 del Tribunale di SMCV, individuando quale legale dell’Ente 

l’Avvocato Raffaele Boccagna, del foro di Napoli Nord, che ha già difeso la Camera in primo grado”; 



 
 

 

 

 
• vista la convenzione n. 50 del 14.03.2023, con la quale la C.C.I.A.A. di Caserta ha disciplinato l’incarico 

conferito all’Avvocato Raffaele Boccagna, del foro di Napoli Nord, per proporre appello avverso la Sentenza 

n. 2348/2022 del Tribunale di SMCV; 

• visto il provvedimento n. 26 del 06.04.2023, con il quale la Giunta della C.C.I.A.A. di Caserta ha deliberato:   

- di modificare la delibera GC n. 86/2022, variando la procura conferita all’Avv. Raffaele Boccagna, del foro di 

Napoli Nord, incaricando lo stesso di proporre in primis una soluzione stragiudiziale alla controparte e, in 

subordine, di proporre appello avverso alla Sentenza n. 2348/22 del Tribunale di SMCV; 

- di variare il contenuto dell’incarico legale n. 50/2023, in recepimento della decisione adottata in questa sede, 

demandando agli uffici camerali la stipula di apposita convenzione di incarico integrativa, che preveda anche 

la definizione del compenso all’esito dell’esperimento della sola soluzione stragiudiziale; 

- di autorizzare il Presidente, in caso di raggiungimento di soluzione stragiudiziale, alla sottoscrizione del 

relativo accordo con la controparte; 

• vista la convenzione n. 74 del 25.05.2023, con la quale la C.C.I.A.A. di Caserta ha disciplinato la variazione 

della procura già conferita all’Avv. Raffaele Boccagna, del foro di Napoli Nord, incaricando lo stesso di 

proporre in primis una soluzione stragiudiziale alla controparte e, in subordine, di proporre appello avverso alla 

Sentenza n. 2348/22 del Tribunale di SMCV; 

• visto l’atto di transazione tra la C.C.I.A.A. di Caserta e l’ex dipendente camerale G.P., sottoscritto in data 

24.05.2023 e registrato al protocollo camerale n. 28221 in data 05.06.2023; 

• vista la fattura n° 61/23 dell’importo totale di € 2.896,35 emessa dallo Studio Legale Boccagna in data 

01.06.2023, a titolo di saldo delle competenze professionali dovute giusto Convenzione n° 74/2023, acquisita 

al protocollo camerale XAC e regolarmente approvata;  

• vista l’istruttoria dell’Ufficio e acquisita, attraverso la procedura telematica Legal Work Act, il parere 

favorevole del responsabile del procedimento in ordine alla legittimità e regolarità formale degli adempimenti 

espletati; 

DETERMINA 

• di liquidare la fattura elettronica n. 61 del 01.06.2023 dell’importo totale di € 2.896,35, emessa dallo Studio 

Legale Boccagna - p.iva IT02522010616, a valere sul conto 325043 “Oneri legali e risarcimenti”. 

 

       IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO     

                        Annalisa Grasso                                               

                                Firma digitale 

 

                IL SEGRETARIO GENERALE F.F. 

                                               Luca Perozzi 

                                 Firma digitale 

                                                                                                                  

 

Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20, 21, 22, 23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i.)                                   
 

 

 

 

 

La presente determinazione è stata tenuta affissa all’albo per 7 giorni consecutivi dal 16/06/2023 al 22/06/2023              

                                                                                                  

                                                                                               L’addetto al servizio pubblicazione   

                                                                                                                                    

Sul referto dell’addetto al servizio di pubblicazione delle deliberazioni degli Organi della Camera, si certifica che la 

presente determinazione è stata affissa all’Albo Camerale per 7 giorni consecutivi dal 16/06/2023 al 22/06/2023                                  

                    

                                                                                                             IL SEGRETARIO GENERALE F.F-  

                                                                                                                   DOTT. LUCA PEROZZI 


